

„Viešasis administravimas Lietuvoje: nauji teorijos ir praktikos iššūkiai“

Arvydas Guogis

*Lietuvos teisės universitetas
Ateities 20, LT-2057 Vilnius*

Lietuvai integruojantis į Europos administravimo erdvę svarbu taip modernizuoti savo viešojo administravimo sistemą, kad ji atitiktų demokratinio decentralizuoto ir efektyvaus valdymo principus. Stiprinant viešojo administravimo gebėjimus Lietuvoje svarbios moksliniu požiūriu LTU Valstybinio valdymo fakulteto katedrų organizuojamos konferencijos.

2002 m. gruodžio 12 d. LTU M. Riomerio auditorijoje buvo surengta konferencija „Viešasis administravimas Lietuvoje: nauji teorijos ir praktikos iššūkiai“. Konferencijos moderatoriai – LTU Valstybinio valdymo fakulteto dekanas doc.dr. Kęstutis Masiulis ir LTU Viešojo administravimo katedros vedėjas prof. Eduardas Jančiauskas.

Konferencijoje buvo perskaityti 6 pranešimai, analizuotos įvairios valstybinio administravimo institucijų organizavimo ir funkcionavimo problemos. Konferenciją išsamiau pranešimu „Vietos savivalda ir vietos savivaldos problemos Lietuvoje“ pradėjo Lietuvos VRM viceministras ir Viešojo administravimo katedros dėstytojas Algirdas Astrauskas. Svarbiausias pranešimo akcentas – požymiai, kuriuos atitinkanti vietos savivaldos sistema vadintina „tikra“, arba „realia“.

LTU Administracinės teisės katedros dėstytojas dr. Audrius Bakaveckas perskaitė pranešimą „Valstybinio administravimo institucijų organizavimo ir funkcionavimo problemos“. Autorius atskleidė teisinius viešojo sektoriaus funkcionavimo pagrindus ir iliustravo administracinio reglamentavimo reikšmę.

LTU Viešojo administravimo katedros doc. Ar-

vydas Guogis perskaitė pranešimą „Naujoji viešoji vadyba: tradicinių vertybių įtvirtinimas ir naujų atradimų“. Jame buvo pateikta „Naujosios viešosios vadybos“ samprata, atskleistos jos galimybės ir ribos, bei parodyti jos ženklai Lietuvoje. Autorius rėmėsi Vilniaus savivaldybės inovacinių projektų pavyzdžiais, kurie, jo nuomone, atitiko žinomų „Naujosios viešosios vadybos“ teoretikų Osborn'o ir Gaebler'io principus.

Doc. dr. Saulius R. Žukauskas perskaitė aktualų pranešimą „Regionų administravimas regionalizacijos – globalizacijos sąlygomis“ ir pateikė konkrečius pasiūlymus, kaip tobulinti regionų administravimą Lietuvoje. LTU Viešojo administravimo katedros lektorius Dangis Gudelis savo pranešime „Teritorinio valdymo modeliai ir reformos Lietuvoje“ analizavo centrinės valdžios, apskričių ir savivaldos institucijų santykį ir funkcijas. Klausytojus ypač sudomino doc. dr. Regimanto Čiupailos pranešimas „Praktiniai Europos integracijos iššūkiai“, kuriame jis atskleidė ir prognozavo administracinius sunkumus, iškilsiančius šalies biurokratijai, siekiant bent minimaliai atitikti efektyvios „eurokratijos“ darbo stilių bei principus.

Konferencijos klausytojai buvo ne tik LTU dėstytojai, bet ir svečiai iš Kauno technologijos instituto bei VU TSPMI, gausiai dalyvavo studentai. Perskaitytus pranešimus buvo diskutuojama, vertinami pateikti konkretūs siūlymai dėl viešojo administravimo sistemos Lietuvoje tobulinimo. Šioje konferencijoje buvo galima pastebėti „kritinio socialinio mokslo“ formavimosi viešajame administravime požymius.

Arvydas Guogis – Lietuvos teisės universiteto Valstybinio valdymo fakulteto Viešojo administravimo katedros docentas.
Telefonas +370 5 2714620.
Elektroninis paštas vak@ltu.lt
Straipsnis įteiktas 2002 m. gruodžio mėn.